



ANEXO I – PREGÃO PRESENCIAL/SRP N°. 9/2022-075-PMVX

TERMO DE REFERÊNCIA

1 - INTRODUÇÃO

O MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU), pretende contratar, com base na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555/2000, Decreto nº 7.892/2013, Lei Complementar nº 123/2006, e subsidiariamente à Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, bem como à legislação correlata e demais exigências previstas neste Edital e seus Anexos, empresas para a aquisição e manutenção de centrais de ar, com o objetivo de formar o Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Municipal, para contratações futuras, na forma estabelecida no inciso I do art. 2º do Decreto nº 7.892/2013.

2 – JUSTIFICATIVAS DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO, SUA NATUREZA E VIGÊNCIA

2.1 - Nos contratos que se amoldem nas hipóteses do art. 57 da Lei nº 8.666/93, em especial ao *inciso II - à prestação de serviços a serem executados de forma contínua, que poderão ter a sua duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração, limitada a sessenta meses*, onde é possível a prorrogação do contrato enquanto regra, referente aos lotes constantes serviços de natureza continuada de manutenção de centrais de ar.

2.2. – Assim sendo consideramos que a doção de registro de preços se adequa a realidade administrativa e se mostra vantajosa, haja vista que só serão efetivamente empenhados e contratados aqueles itens que sejam tecnicamente compatíveis com a imperiosa necessidade do serviço justificando assim a necessidade de utilização de registro de preços.

2.3 - O MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU), através de suas Secretarias, considerando que a aquisição e manutenção de centrais de ar são extremamente necessárias para a manutenção e funcionamento das repartições públicas, tais como:

2.3.1 - SEMAD:

A Secretaria Municipal de Administração de Vitória do Xingu-PA, se faz necessário a manutenção de centrais de ar, aparelhos de refrigeração, para manter os aparelhos em perfeito estado de funcionamento, havendo a necessidade de manter os ambientes que compõem esta secretaria e os demais órgãos prefeitura municipal bem climatizado para atender contribuintes em melhor desempenho das atividades dos servidores.

O quantitativo estimado foi obtido com base no consumo do ano de 2021 com projeção da demanda atual. A aquisição destes material e serviços atendera a Secretaria Municipal de Administração de Vitória do Xingu-PA, que a compõe, justificando-se face ao interesse público sanando a necessidade de manutenção corretiva e preventiva, viabilizando, desta forma a prestação de serviços público nas diversas áreas de atuação deste Município.



2.3.2 - SEINFRA:

A presente contratação se faz necessária para contratar empresa especializada para aquisição de peças e serviços de manutenção e reparação em sistema de ar condicionado e refrigeração em geral. A manutenção e reparação são imprescindíveis, assim como a reposição de peças e acessórios, considerando a necessidade de substituição das que porventura vierem a apresentar defeitos durante o funcionamento das atividades da secretaria municipal, tendo em vista vários fatores se faz necessários para que os equipamentos sejam mantidos sempre em boas condições de uso garantindo a qualidade do ar e proporcionando o bem-estar, saúde e conforto dos servidores públicos das repartições Públicas.

2.3.3 - SEMAPA:

A presente contratação se faz necessária para contratar empresa especializada para aquisição de peças e serviços de manutenção e reparação em sistema de centrais de ar. A manutenção e reparação são imprescindíveis, assim como a reposição de peças e acessórios considerando a necessidade de substituição das que porventura vierem a apresentar defeitos durante o funcionamento das centrais de ar. O uso das centrais de ar é imprescindível ao desenvolvimento das atividades da Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e Abastecimento, tendo em vista vários fatores que possam interferir como o calor da nossa região. Desta forma a manutenção sempre e reparação se faz necessária para que os equipamentos sejam mantidos sempre em boas condições de utilização, garantindo a qualidade do ar e proporcionando o bem-estar, saúde e conforto dos servidores e usuários dos mesmos diminuindo os riscos que possam ameaçar a saúde e a segurança dos servidores municipais.

2.3.4 - SEPOF:

Se faz necessário para a Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento, Tributação e Finanças a manutenção de centrais de ar, aparelhos de refrigeração, para manter os aparelhos em perfeito estado de funcionamento, havendo a necessidade de manter os ambientes que compõem esta secretaria e os demais órgãos prefeitura municipal bem climatizado para atender contribuintes em melhor desempenho das atividades dos servidores.

O quantitativo estimado foi obtido com base no consumo do ano de 2021 com projeção da demanda atual. A aquisição destes material e serviços atendera a Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento, Tributação e Finanças e os departamentos que a compõe, justificando-se face ao interesse público sanando a necessidade d manutenção corretiva e preventiva, viabilizando, desta forma a prestação de serviços público nas diversas áreas de atuação deste Município.

2.3.5 - SEMEC:

A contratação de empresas especializadas em serviços de manutenção de condicionados de ar com fornecimento de peças para se faz necessária para manter os aparelhos em perfeito estado de funcionamento de aparelhos que utilizamos, havendo a necessidade manter os ambientes que compõe esta Secretaria de Esporte e Cultura, bem climatizada para manter contribuintes e para um melhor desempenho das atividades dos servidores, o quantitativo estimado foi obtido com base no consumo do ano de 2021 com projeção da demanda atual.



2.3.6 - SETUL:

A contratação de empresas especializadas em serviço de manutenção de condicionados de ar com fornecimento de peças e serviços, para manter os aparelhos que utilizamos em perfeito funcionamento, havendo a necessidade de manter o ambiente desta secretaria bem climatizado para atender contribuintes e para melhor desempenho das atividades dos servidores da Secretaria de Turismo e Lazer.

2.3.7 – SEMED:

A aquisição se justifica, considerando que a maior parte das unidades educacionais no município de Vitória do Xingu passaram por reforma ou foram construídas com padrão de qualidade, com salas de aulas totalmente climatizadas e refrigerados gerando bem-estar e conforto aos discentes e docentes.

Considerando o período do ano em que a temperatura aumenta e o equipamento se torna indispensável para manter uma temperatura adequada para as escolas municipais e setores administrativos, propiciando e garantindo conforto térmico aos servidores e alunos da rede pública, bem como proporcione e incentive a qualidade de ensino.

Considerando a grande quantidade de escolas que atualmente são equipadas com aparelhos de ar condicionados e até mesmo as que ainda não passaram por reformas ou construção, e as mesmas precisarão ser adquiridas ou repostas quando houver a necessidade ou apresente problemas que não obtenha consertos, ou o conserto foram mais onerosos do que a aquisição de um novo equipamento, se fara necessário a aquisição do equipamento.

A manutenção preventiva e corretiva com aquisição de peças se faz necessária para que os equipamentos sejam mantidos sempre em boas condições de utilização, mantendo parâmetros de verificação visual do estado de limpeza, remoção das sujidades por métodos físicos e manutenção do estado de integridade e eficiência de todos os componentes dos sistemas de climatização e refrigeração, de forma a garantir a qualidade e prevenção de riscos à saúde.

2.3.8 – SAÚDE - FMS:

Considerando a contratação dos serviços descritos, pela necessidade de propiciar melhor conforto térmico e ambiente mais agradável de trabalho, para os funcionários e usuários, que buscam atendimentos nas referidas unidades, hospital, e demais departamentos. Além disso, a aquisição/ instalação do equipamento contribuirá para a adequação do ambiente e para o desenvolvimento das atividades exercidas, por esta secretaria municipal de saúde.

Considerando que a qualidade do ar é diretamente afetada pelo estado de conservação dos equipamentos do sistema de climatização, portanto, uma manutenção preventiva além de ser uma necessidade indispensável ao equipamento é, também, uma exigência normativa de caráter obrigatório, portanto é imprescindível a manutenção das centrais de ar, com o intuito de manter a qualidade do ar, pois além de atender as exigências legais, proporciona o bem-estar. Diante do exposto, solicitamos a realização de processo licitatório de acordo com a legislação vigente e escolha de melhor proposta para administração pública.

2.3.9 - MEIO AMBIENTE:



Os serviços e matérias descrito no PBS em anexo, destina-se para manutenção da Secretaria Municipal de Meio Ambiente em geral, no intuito de proporcionarmos sempre melhores condições de trabalho aos colaboradores e os munícipes que procuram esses setores em busca de serviços públicos.

Viabilizando garantir a prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva para os equipamentos do sistema de refrigeração e climatização da Municipal de Meio Ambiente, mantendo-os em perfeita condição de funcionamento e conservação, oferecendo boas condições de trabalho aos funcionários e frequentadores deste poder. A manutenção dos equipamentos de refrigeração e climatização é um serviço indispensável tendo em vista que estamos em uma região de clima quente durante mais da metade do ano e a utilização dos equipamentos diminui a sensação térmica. A manutenção preventiva e corretiva prolonga a vida útil dos equipamentos e consequentemente reduz a compra de novos equipamentos.

2.3.10 - SEMUTS:

O pedido de abertura de processo licitatório que visa a contratação de empresa para fornecimento de consumo e prestação de serviço de manutenção de centrais de ar, diante da inexistência, no quadro funcional da Secretaria Municipal do Trabalho e Promoção Social, de profissionais com atribuição de executar serviços de manutenção em equipamentos de refrigeração nessa expressão compreendidas todas as atividades que demandem reparo, manutenção, limpeza, instalação e remoção de condicionados de ar e seus acessórios, que podem afetar direta ou ineditamente a perfeita execução das atividades institucionais desta secretaria e suas coordenadorias, sendo imprescindíveis estes serviços para funcionamento em condições satisfatória de salubridade assim como para a conservação da vida útil dos equipamentos contemplados nas rotinas de manutenção e de acordo com as normas técnicas vigentes.

A presente contratação estabelece a manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças, tendo em vista a necessidade do pronto restabelecimento da operacionalidade dos equipamentos, pois, a demora na correção de falha poderá acarretar prejuízo para o conjunto do sistema ar-condicionado e dos equipamentos de refrigeração, assim como a interrupção dos serviços administrativos.

Aquisição das peças e serviços, visa atender as possíveis necessidades que venham ocorrer, sejam elas no edifício sede e seus anexos (CRAS, CREAS, Conselho Tutelar, Casa EPACA e as Unidades do Serviço de Convivência da Zona Urbana e Rural), assegurando assim condições de trabalhos adequadas para servidores, usuários do sistema e Público em geral.

2.4 - Tudo em conformidade com as justificativas expressas nos ofícios nº 0275/2022-SEMAD; 0135/2022-SEPOF; 0741/2022-SEINFRA; 271/2022-SEMAPA; 029/2022-SEMEC, 0217/2022-SETUL, 1246/2022-FME; 318/2022-SEMA; 317/2022-SEMA; 258/2022-SEMA; 1.322/2022-FMS; 365/2022-SEMUTS, em anexo que originarem este processo licitatório.

2.5 - O objeto desse termo de referência enquadra-se na categoria de produtos e serviços comuns, de que trata a Lei nº 10.520/2002, por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas usualmente encontradas no mercado, podendo ser licitado por meio da modalidade Pregão.

2.6 - A vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura.



3 – OBJETO E QUANTIDADE

3.1 - Constituem objeto do presente certame a contratação de empresa (s) com o objetivo de formar o Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Municipal para a aquisição e manutenção de centrais de ar, conforme especificações abaixo:

LOTE 01 - PREFEITURA MUNICIPAL (SEMAD, SEPOF, SEINFRA, SEMAPA, SETUL, SEMEC, SEMA)					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
0001	BASE METELICA BARRIL Especificação : BASE METELICA CONDENSADORA BARRIL APLICADA VARIOS MODELOS.	18	PEÇA	R\$ 61,667	R\$ 1.110,01
0002	BOMBA DRENO AR CONDICIONADO SPLIT	15	PEÇA	R\$ 452,333	R\$ 6.785,00
0003	BUTIJA DE GÁS R-22-CILINDRO COM 13,60 KG	10	BOTIJÃO	R\$ 950,000	R\$ 9.500,00
0004	BUTIJA DE GÁS R-410-CILINDRO COM 11,34 KG	10	BOTIJÃO	R\$ 1.126,250	R\$ 11.262,50
0005	BICO MASSARICO P/ TUBO	4	UNIDADE	R\$ 396,667	R\$ 1.586,67
0006	BUTIJA DE GÁS R134 - 13KG	4	BOTIJÃO	R\$ 1.043,750	R\$ 4.175,00
0007	BUTIJA DE GÁS R600 - 1KG	4	BOTIJÃO	R\$ 135,000	R\$ 540,00
0008	CHAVE CONTACTORA (CENTRAL DE AR) Especificação : CHAVE CONTADORA	21	UNIDADE	R\$ 244,388	R\$ 5.132,15
0009	CAPACITOR DE 10 UF	18	UNIDADE	R\$ 27,333	R\$ 491,99
0010	CAPACITOR DE 12 UF	18	UNIDADE	R\$ 27,333	R\$ 491,99
0011	CAPACITOR DE 25 UF	15	UNIDADE	R\$ 39,333	R\$ 590,00
0012	CAPACITOR DE 35 UF	15	UNIDADE	R\$ 43,333	R\$ 650,00
0013	CAPACITOR DE 5 UF	18	UNIDADE	R\$ 14,667	R\$ 264,01
0014	CAPACITOR DE 50 UF	15	UNIDADE	R\$ 59,250	R\$ 888,75
0015	CAPACITOR DE 55UF	16	UNIDADE	R\$ 61,667	R\$ 986,67
0016	CAPACITOR DE 7 UF	18	UNIDADE	R\$ 17,000	R\$ 306,00
0017	COMPRESSOR (CENTRAIS DE AR) (22.000 A 30.000 BTUS)	19	UNIDADE	R\$ 1.036,500	R\$ 19.693,50
0018	COMPRESSOR (CENTRAIS DE AR) (7.000 A 18.000 BTUS)	41	UNIDADE	R\$ 897,333	R\$ 36.790,65
0019	COMPRESSOR DE BEBEDOURO INSTALADO COM RECARGA DE GÁS	37	UNIDADE	R\$ 766,667	R\$ 28.366,68
0020	CONSRTO PLACA PRINCIPAL EVAPORADOR.	34	SERVIÇO	R\$ 243,333	R\$ 8.273,32
0021	CONTROLE ORIGINAL	30	UNIDADE	R\$ 199,450	R\$ 5.983,50
0022	CONTROLE UNIVERSAL	33	UNIDADE	R\$ 62,500	R\$ 2.062,50
0023	DOBRADIÇA DE FREEZER (JOGO)	19	UNIDADE	R\$ 140,000	R\$ 2.660,00
0024	ESPUMA VEDAÇÃO	75	METRO	R\$ 72,333	R\$ 5.424,98
0025	FILTRO DE SERVIÇO	22	UNIDADE	R\$ 75,000	R\$ 1.650,00
0026	FILTRO SECADOR	29	UNIDADE	R\$ 17,333	R\$ 502,66
0027	FILTRO TELA (CENTRAIS DE AR)	87	UNIDADE	R\$ 79,000	R\$ 6.873,00
0028	FITA PVC BRANCA 10 METROS	27	UNIDADE	R\$ 11,200	R\$ 302,40
0029	HÉLICE DO CONDENSADOR	21	UNIDADE	R\$ 215,000	R\$ 4.515,00
0030	LIMPEZA EM CENTRAIS DE AR - DE 22.000 ATÉ 30.000 BTUS	77	SERVIÇO	R\$ 167,123	R\$ 12.868,47
0031	LIMPEZA EM CENTRAIS DE AR - DE 7.000 ATÉ 18.000 BTUS	203	SERVIÇO	R\$ 108,016	R\$ 21.927,25
0032	MANUTENÇÃO EM MÁQUINA DE LAVAR	9	SERVIÇO	R\$ 400,000	R\$ 3.600,00
0033	MANGUEIRA DRENO AR CONDICIONADO	19	UNIDADE	R\$ 27,333	R\$ 519,33
0034	MANUTENÇÃO E CONSRTO DE LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	7	SERVIÇO	R\$ 303,333	R\$ 2.123,33
0035	MANUTENÇÃO E CONSRTO DE VENTILADOR DE PAREDE	14	SERVIÇO	R\$ 170,667	R\$ 2.389,34
0036	MANUTENÇÃO E CONSRTO DE BEBEDOURO INDUSTRIAL	16	SERVIÇO	R\$ 249,333	R\$ 3.989,33
0037	MANUTENÇÃO E CONSRTO DE FREEZERS E GELADEIRAS	29	SERVIÇO	R\$ 233,333	R\$ 6.766,66
0038	MICRO DO EXAUSTOR (FREEZER)	19	UNIDADE	R\$ 173,333	R\$ 3.293,33
0039	MONTAGEM CENTRAL DE AR - DE 22.000 ATÉ 30.000 BTUS	21	SERVIÇO	R\$ 245,420	R\$ 5.153,82
0040	MONTAGEM CENTRAL DE AR DE 7.000 ATÉ 18.000 BTUS	42	SERVIÇO	R\$ 231,860	R\$ 9.738,12
0041	MOTOR VANE DO VAPORADOR DE CENTRAL DE AR.	23	UNIDADE	R\$ 146,667	R\$ 3.373,34
0042	MOTOR VENTILADOR CONDENSADOR (CENTRAIS DE AR)	23	UNIDADE	R\$ 328,773	R\$ 7.561,78
0043	MOTOR VENTILADOR EVAPORADOR (CENTRAIS DE AR)	23	UNIDADE	R\$ 289,595	R\$ 6.660,69
0044	PROTETOR TERMICO	17	UNIDADE	R\$ 100,000	R\$ 1.700,00
0045	PINTURA DE FREEZER E GELADEIRA	7	SERVIÇO	R\$ 385,438	R\$ 2.698,07
0046	PLACA DE COMANDO CONDENSADOR (CENTRAIS DE AR)	24	UNIDADE	R\$ 410,357	R\$ 9.848,57
0047	PLACA DE COMANDO EVAPORADOR (CENTRAIS DE AR)	31	UNIDADE	R\$ 356,667	R\$ 11.056,68
0048	PLACA DISPLAY EVAPORADOR (CENTRAIS DE AR)	35	UNIDADE	R\$ 198,333	R\$ 6.941,66
0049	PLACA RECEPTORA DE CENTRAL DE AR	35	UNIDADE	R\$ 240,000	R\$ 8.400,00
0050	RECARGA DE GÁS EM CENTRAL DE AR DE 22.000 A 30.000	46	SERVIÇO	R\$ 245,000	R\$ 11.270,00
0051	RECARGA DE GÁS EM CENTRAL DE AR DE 7.000 A 18.000 BTU'S	96	SERVIÇO	R\$ 199,163	R\$ 19.119,65
0052	RECARGA DE GÁS EM FREEZER E GELADEIRA	27	SERVIÇO	R\$ 264,568	R\$ 7.143,34
0053	RELÉ UND	18	UNIDADE	R\$ 96,667	R\$ 1.740,01
0054	REMOÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 22.000 ATÉ 30.000 BTUS	19	SERVIÇO	R\$ 183,000	R\$ 3.477,00
0055	REMOÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 7.000 ATÉ 18.000 BTUS	25	SERVIÇO	R\$ 142,238	R\$ 3.555,95
0056	SENSOR DE AR CONDICIONADO DEGELO	23	PEÇA	R\$ 116,667	R\$ 2.683,34
0057	SENSOR DE AR CONDICIONADO TEMPERATURA	18	PEÇA	R\$ 120,000	R\$ 2.160,00
0058	SERVIÇO DE RESTAURAÇÃO ELÉTRICA EM CENTRAL DE AR	46	SERVIÇO	R\$ 180,000	R\$ 8.280,00
0059	SUPORTE SPLIT Especificação : SUPORTE DE AÇO FIXAR O CONDENSADOR (PARTE EXTERNA) DE AR-CONDICIONADO SPLIT, COMPLETO COM KIT DE FIXAÇÃO E COXIN DE BORRACHA VULCANIZADA (04 PEÇAS), PROTEGIDOS POR TINTA TIPO EPOXI	32	PEÇA	R\$ 61,333	R\$ 1.962,66
0060	troca do sensor de degelo em central de ar especificação: (incluindo peça)	58	SERVIÇO	R\$ 104,563	R\$ 6.064,65
0061	TUBO COBRE 1/2	44	METRO	R\$ 45,000	R\$ 1.980,00
0062	TUBO COBRE 1/4	44	METRO	R\$ 24,000	R\$ 1.056,00
0063	TUBO COBRE 3/8	44	METRO	R\$ 34,667	R\$ 1.525,35
0064	TUBO COBRE 5/8	44	METRO	R\$ 52,333	R\$ 2.302,65
0065	TUBO COBRE 7/8	34	METRO	R\$ 76,167	R\$ 2.589,68
0066	TERMOSTATO AR	22	UNIDADE	R\$ 100,500	R\$ 2.211,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Suprimentos e Serviços
(Setor de Licitações e Contratos)



0067	Troca borracha (freezer e borrachas) especificação : (incluindo troca de peça)	16	SERVIÇO	R\$ 261,250	R\$ 4.180,00
0068	TROCA COMPRESSOR (FREEZER) Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	22	SERVIÇO	R\$ 979,167	R\$ 21.541,67
0069	TROCA DA UNIAO E NIPO EM CENTRAL DE AR. Especificação : (Incluindo de Peça)	37	SERVIÇO	R\$ 77,348	R\$ 2.861,88
0070	TROCA DE PEÇA SINDAL DE CENTRAL DE AR Especificação : (Incluindo Peça)	39	SERVIÇO	R\$ 56,697	R\$ 2.211,18
0071	TROCA DE ROLAMENTO DE CENTRAL DE AR Especificação : (INCLUINDO TROCA DE PEÇA)	48	SERVIÇO	R\$ 100,103	R\$ 4.804,94
0072	Troca de capacitor 4+45MFD (centrais de ar) especificação : (incluindo de peça)	52	SERVIÇO	R\$ 111,270	R\$ 5.786,04
0073	TROCA DE CAPACITOR DO COMPRESSOR DO CONDESADOR DE 20 UF ATE 60 UF Especificação : (Incluindo de Peça)	52	SERVIÇO	R\$ 138,465	R\$ 7.200,18
0074	TROCA DE CAPACITOR DO MOTOR DO VENILADOR DO CONDENSADOR DE 1 UF ATE 8UF Especificação : Troca do Capacitor do Motor do Ventilador (incluindo de Peça)	39	SERVIÇO	R\$ 109,868	R\$ 4.284,85
0075	TROCA DE CAPACITOR DO MOTOR DO VENTILADOR DO EVAPORADOR DE UF ATE 8UF Especificação : (Incluindo de Peça)	46	SERVIÇO	R\$ 111,818	R\$ 5.143,63
0076	TROCA DE CHAVE CONTADORA (CENTRAIS DE AR) Especificação : (INCLUINDO TROCA DE PEÇA)	39	SERVIÇO	R\$ 196,038	R\$ 7.645,48
0077	TROCA DE FILTRO SECADOR CENTRAL DE AR Especificação : (Incluindo Peça)	39	SERVIÇO	R\$ 90,110	R\$ 3.514,29
0078	Troca de filtro secador com sílica (freezer) especificação : (incluindo troca de peça)	22	SERVIÇO	R\$ 83,333	R\$ 1.833,33
0079	TROCA DE HÉLICE DE CENTRAL DE AR Especificação : (Incluindo Peça)	33	SERVIÇO	R\$ 220,000	R\$ 7.260,00
0080	TROCA DE INTERRUPTOR (FREEZER) Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	22	SERVIÇO	R\$ 105,000	R\$ 2.310,00
0081	TROCA DE ISOLANTE TÉRMICO DA TUBULAÇÃO FRIGORIGINA Especificação : (Incluindo Peça)	45	SERVIÇO	R\$ 45,163	R\$ 2.032,34
0082	Troca de motor de ventilador (freezer) especificação : (incluindo troca de peça)	22	SERVIÇO	R\$ 180,667	R\$ 3.974,67
0083	TROCA DE PLACA ELETRÔNICA (FREEZER) Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	22	SERVIÇO	R\$ 342,500	R\$ 7.535,00
0084	TROCA DE PORCA DE 1/4 ATE 7/8 EM CENTRAL E AR E AR CONDICIONADO Especificação : (Incluindo Peça)	47	SERVIÇO	R\$ 53,883	R\$ 2.532,50
0085	TROCA DE PROTETOR TÉRMICO (FREEZER) Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	22	SERVIÇO	R\$ 129,333	R\$ 2.845,33
0086	TROCA DE RELÊ (FREEZER E GELADEIRA) Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	29	SERVIÇO	R\$ 126,893	R\$ 3.679,90
0087	TROCA DE RESISTÊNCIA (FREEZER) Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	24	SERVIÇO	R\$ 191,483	R\$ 4.595,59
0088	TROCA DE RODINHAS (FREEZER) Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	17	SERVIÇO	R\$ 146,525	R\$ 2.490,93
0089	TROCA DE SENSOR DE TEMPERATURA DE CENTRAL DE AR Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	51	SERVIÇO	R\$ 134,072	R\$ 6.837,67
0090	Troca de sensor duplo de central de ar especificação : (incluindo troca de peça)	47	SERVIÇO	R\$ 138,165	R\$ 6.493,76
0091	TROCA DE SERPENTINA DO CONDENSADOR DE CENTRAL DE AR Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	40	SERVIÇO	R\$ 595,667	R\$ 23.826,68
0092	TROCA DE SERPENTINA DO EVAPORADOR DE CENTRAL DE AR Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	39	SERVIÇO	R\$ 693,570	R\$ 27.049,23
0093	TROCA DE SERPENTINA TUBO INOX DO BEBEDOURO INDUSTRIAL Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	9	SERVIÇO	R\$ 353,333	R\$ 3.180,00
0094	TROCA DE TERMOSTATO (FREEZER) Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	19	SERVIÇO	R\$ 119,920	R\$ 2.278,48
0095	Troca de torneira de bebedouro de coluna especificação : (incluindo troca de peça)	32	SERVIÇO	R\$ 142,833	R\$ 4.570,66
0096	Troca de torneira de bebedouro industrial especificação : (incluindo troca de peça)	23	SERVIÇO	R\$ 114,667	R\$ 2.637,34
0097	TROCA DE TURBINA DO EVAPORADOR DE CENTRAL DE AR 7.000 A 60.000 BTUS Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	39	SERVIÇO	R\$ 213,955	R\$ 8.344,25
0098	Troca de válvula de serviço de 1/4 a 7/8 especificação : (incluindo troca de peça)	39	SERVIÇO	R\$ 127,973	R\$ 4.990,95
0099	Troca de válvula solenoide especificação : (incluindo troca de peça)	39	SERVIÇO	R\$ 193,738	R\$ 7.555,78
0100	Troca de ventilador bebedouro industrial especificação : (incluindo troca de peça)	18	SERVIÇO	R\$ 196,667	R\$ 3.540,01
0101	TUBO ESPONJOSO	81	METRO	R\$ 11,200	R\$ 907,20
0102	TUBULAÇÃO FRIGORÍGINA.	80	METRO	R\$ 117,667	R\$ 9.413,36
0103	TURBINA PARA SPLIT	26	UNIDADE	R\$ 221,667	R\$ 5.763,34
0104	VALVULA TIRAIDE DE SERVIÇO	15	UNIDADE	R\$ 108,333	R\$ 1.625,00
0105	VARA DE SOLDA COBREADAS	7	UNIDADE	R\$ 8,333	R\$ 58,33
Total do lote :					R\$ 606.925,68

LOTE 02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (FMS)					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
0001	COMPRESSOR (CENTRAIS DE AR) (22.000 A 30.000 BTUS)	30	UNIDADE	R\$ 1.036,500	R\$ 31.095,00
0002	COMPRESSOR (CENTRAIS DE AR) (36.000 A 60.000 BTUS)	10	UNIDADE	R\$ 2.096,000	R\$ 20.960,00
0003	COMPRESSOR (CENTRAIS DE AR) (7.000 A 18.000 BTUS)	45	UNIDADE	R\$ 897,333	R\$ 40.379,99
0004	COMPRESSOR DE BEBEDOURO INSTALADO COM RECARGA DE GÁS	5	UNIDADE	R\$ 766,667	R\$ 3.833,34
0005	CONSRTO PLACA PRINCIPAL EVAPORADOR.	20	SERVIÇO	R\$ 243,333	R\$ 4.866,66
0006	CONTROLE ORIGINAL	20	UNIDADE	R\$ 199,450	R\$ 3.989,00
0007	CONTROLE UNIVERSAL	30	UNIDADE	R\$ 62,500	R\$ 1.875,00
0008	DOBRADIÇA DE FREEZER (JOGO)	10	UNIDADE	R\$ 140,000	R\$ 1.400,00
0009	FILTRO TELA (CENTRAIS DE AR)	100	UNIDADE	R\$ 79,000	R\$ 7.900,00
0010	LIMPEZA EM CENTRAIS DE AR - DE 22.000 ATÉ 30.000 BTUS	160	SERVIÇO	R\$ 167,123	R\$ 26.739,68
0011	LIMPEZA EM CENTRAIS DE AR - DE 36.000 ATÉ 60.000 BTUS	30	SERVIÇO	R\$ 298,090	R\$ 8.942,70
0012	LIMPEZA EM CENTRAIS DE AR - DE 7.000 ATÉ 18.000 BTUS	850	SERVIÇO	R\$ 108,016	R\$ 91.813,60
0013	MANUTENÇÃO E CONSRTO DE BEBEDOURO INDUSTRIAL	10	SERVIÇO	R\$ 249,333	R\$ 2.493,33
0014	MANUTENÇÃO E CONSRTO DE FREEZERS E GELADEIRAS	20	SERVIÇO	R\$ 233,333	R\$ 4.666,66
0015	MICRO DO EXAUSTOR (FREEZER)	10	UNIDADE	R\$ 173,333	R\$ 1.733,33
0016	MONTAGEM CENTRAL DE AR DE 22.000 ATÉ 30.000 BTUS	220	SERVIÇO	R\$ 245,420	R\$ 53.992,40
0017	MONTAGEM CENTRAL DE AR DE 36.000 ATÉ 60.000 BTUS	30	SERVIÇO	R\$ 853,333	R\$ 25.599,99
0018	MONTAGEM CENTRAL DE AR DE 7.000 ATÉ 18.000 BTUS	60	SERVIÇO	R\$ 231,860	R\$ 13.911,60
0019	MOTOR VANE DO VAPORADOR DE CENTRAL DE AR.	10	UNIDADE	R\$ 146,667	R\$ 1.466,67
0020	MOTOR VENTILADOR CONDENSADOR (CENTRAIS DE AR)	15	UNIDADE	R\$ 328,773	R\$ 4.931,60
0021	MOTOR VENTILADOR EVAPORADOR (CENTRAIS DE AR)	15	UNIDADE	R\$ 289,595	R\$ 4.343,93
0022	PINTURA DE FREEZER E GELADEIRA	20	SERVIÇO	R\$ 385,438	R\$ 7.708,76
0023	PLACA DE COMANDO CONDENSADOR (CENTRAIS DE AR)	10	UNIDADE	R\$ 409,500	R\$ 4.095,00
0024	PLACA DE COMANDO EVAPORADOR (CENTRAIS DE AR)	10	UNIDADE	R\$ 356,667	R\$ 3.566,67
0025	PLACA DISPLAY EVAPORADOR (CENTRAIS DE AR)	10	UNIDADE	R\$ 198,333	R\$ 1.983,33

CNPJ: 34.887.935/0001-53

Av. Manoel Félix de Farias s/n, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA – e-mail: licitapmvx@gmail.com



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Suprimentos e Serviços
(Setor de Licitações e Contratos)



0026	PLACA RECEPTORA DE CENTRAL DE AR	10	UNIDADE	R\$ 240,000	R\$ 2.400,00
0027	RECARGA DE GÁS EM CENTRAL DE AR DE 36.000 A 60.000 BTU'S	200	SERVIÇO	R\$ 403,333	R\$ 80.666,60
0028	RECARGA DE GÁS EM CENTRAL DE AR DE 7.000 A 18.000 BTU'S	80	SERVIÇO	R\$ 199,263	R\$ 15.941,04
0029	RECARGA DE GÁS EM FREEZER E GELADEIRA	20	SERVIÇO	R\$ 264,568	R\$ 5.291,36
0030	REMOÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 7.000 ATÉ 18.000 BTUS	15	SERVIÇO	R\$ 142,238	R\$ 2.133,57
0031	REMOÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 36.000 ATÉ 60.000 BTUS	15	SERVIÇO	R\$ 181,888	R\$ 2.728,32
0032	SERVIÇO DE RESTAURAÇÃO ELÉTRICA EM CENTRAL DE AR	10	SERVIÇO	R\$ 180,000	R\$ 1.800,00
0033	TROCA DO SENSOR DE DEGELO EM CENTRAL DE AR Especificação : (INCLUINDO PEÇA)	30	SERVIÇO	R\$ 104,563	R\$ 3.136,89
0034	Troca borracha (freezer e borrachas) especificação : (incluindo troca de peça)	10	SERVIÇO	R\$ 261,250	R\$ 2.612,50
0035	TROCA COMPRESSOR (FREEZER) Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	5	SERVIÇO	R\$ 979,167	R\$ 4.895,84
0036	TROCA DA UNIAO E NIPO EM CENTRAL DE AR. Especificação : (Incluindo de Peça)	15	SERVIÇO	R\$ 77,348	R\$ 1.160,22
0037	TROCA DE PEÇA SINDAL DE CENTRAL DE AR Especificação : (Incluindo Peça)	10	SERVIÇO	R\$ 56,697	R\$ 566,97
0038	TROCA DE ROLAMENTO DE CENTRAL DE AR Especificação : (INCLUINDO TROCA DE PEÇA)	20	SERVIÇO	R\$ 100,103	R\$ 2.002,06
0039	Troca de capacitor 4+45mfd (centrais de ar) especificação : (incluindo de peça)	10	SERVIÇO	R\$ 111,270	R\$ 1.112,70
0040	TROCA DE CAPACITOR DO COMPRESSOR DO CONDESADOR DE 20 UF ATE 60 UF Especificação : (Incluindo de Peça)	40	SERVIÇO	R\$ 138,465	R\$ 5.538,60
0041	TROCA DE CAPACITOR DO MOTOR DO VENILADOR DO CONDENSADOR DE 1 UF ATE 8UF Especificação : Troca do Capacitor do Motor do Ventilador (incluindo de Peça)	10	SERVIÇO	R\$ 109,868	R\$ 1.098,68
0042	TROCA DE CAPACITOR DO MOTOR DO VENTILADOR DO EVAPORADOR DE UF ATE 8UF Especificação : (Incluindo de Peça)	15	SERVIÇO	R\$ 111,818	R\$ 1.677,27
0043	TROCA DE CHAVE CONTADORA (CENTRAIS DE AR) Especificação : (INCLUINDO TROCA DE PEÇA)	10	SERVIÇO	R\$ 196,038	R\$ 1.960,38
0044	TROCA DE FILTRO SECADOR CENTRAL DE AR Especificação : (Incluindo Peça)	200	SERVIÇO	R\$ 90,110	R\$ 18.022,00
0045	TROCA DE FILTRO SECADOR COM SÍLICA (FREEZER) Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	5	SERVIÇO	R\$ 83,333	R\$ 416,67
0046	TROCA DE HÉLICE DE CENTRAL DE AR Especificação : (Incluindo Peça)	20	SERVIÇO	R\$ 220,000	R\$ 4.400,00
0047	TROCA DE INTERRUPTOR (FREEZER) Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	10	SERVIÇO	R\$ 106,455	R\$ 1.064,55
0048	TROCA DE ISOLANTE TÉRMICO DA TUBULAÇÃO FRIGORÍGINA Especificação : (Incluindo Peça)	10	SERVIÇO	R\$ 45,163	R\$ 451,63
0049	Troca de motor de ventilador (freezer) especificação : (incluindo troca de peça)	5	SERVIÇO	R\$ 180,667	R\$ 903,34
0050	Troca de placa eletrônica (freezer) especificação : (incluindo troca de peça)	5	SERVIÇO	R\$ 342,500	R\$ 1.712,50
0051	Troca de porca de 1/4 ate 7/8 em central e ar e ar condicionado especificação : (incluindo peça)	150	SERVIÇO	R\$ 53,883	R\$ 8.082,45
0052	Troca de protetor térmico (freezer) especificação : (incluindo troca de peça)	5	SERVIÇO	R\$ 129,333	R\$ 646,67
0053	troca de relê (freezer e geladeira) especificação : (incluindo troca de peça)	10	SERVIÇO	R\$ 126,893	R\$ 1.268,93
0054	TROCA DE RESISTÊNCIA (FREEZER) Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	30	SERVIÇO	R\$ 191,483	R\$ 5.744,49
0055	TROCA DE RODINHAS (FREEZER) Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	10	SERVIÇO	R\$ 146,525	R\$ 1.465,25
0056	TROCA DE SENSOR DE TEMPERATURA DE CENTRAL DE AR Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	30	SERVIÇO	R\$ 134,072	R\$ 4.022,16
0057	Troca de sensor duplo de central de ar especificação : (incluindo troca de peça)	40	SERVIÇO	R\$ 138,165	R\$ 5.526,60
0058	TROCA DE SERPENTINA DO CONDENSADOR DE CENTRAL DE AR Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	30	SERVIÇO	R\$ 595,667	R\$ 17.870,01
0059	TROCA DE SERPENTINA DO EVAPORADOR DE CENTRAL DE AR Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	40	SERVIÇO	R\$ 693,570	R\$ 27.742,80
0060	TROCA DE SERPENTINA TUBO INOX DO BEBEDOURO INDUSTRIAL Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	5	SERVIÇO	R\$ 353,333	R\$ 1.766,67
0061	TROCA DE TERMOSTATO (FREEZER) Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	5	SERVIÇO	R\$ 119,920	R\$ 599,60
0062	TROCA DE TORNEIRA DE BEBEDOURO DE COLUNA Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	5	SERVIÇO	R\$ 142,833	R\$ 714,17
0063	TROCA DE TORNEIRA DE BEBEDOURO INDUSTRIAL Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	10	SERVIÇO	R\$ 114,667	R\$ 1.146,67
0064	TROCA DE TURBINA DO EVAPORADOR DE CENTRAL DE AR 7.000 A 60.000 BTUS Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	40	SERVIÇO	R\$ 213,955	R\$ 8.558,20
0065	Troca de válvula de serviço de 1/4 a 7/8 especificação : (incluindo troca de peça)	150	SERVIÇO	R\$ 127,973	R\$ 19.195,95
0066	Troca de válvula solenoide especificação : (incluindo troca de peça)	50	SERVIÇO	R\$ 193,738	R\$ 9.686,90
0067	Troca de ventilador bebedouro industrial especificação : (incluindo troca de peça)	5	SERVIÇO	R\$ 196,667	R\$ 983,34
0068	TUBULAÇÃO FRIGORÍGINA.	300	METRO	R\$ 117,667	R\$ 35.300,10
Total do lote :					R\$ 688.302,84

LOTE 03 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FME)					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
0001	BASE METELICA BARRIL Especificação : BASE METELICA CONDENSADORA BARRIL APLICADA VARIOS MODELOS.	15	PEÇA	R\$ 61,667	R\$ 925,01
0002	BOMBA DRENO AR CONDICIONADO SPLIT	16	PEÇA	R\$ 452,333	R\$ 7.237,33
0003	BUTIJA DE GÁS R-22-CILINDRO COM 13,60 KG	30	BOTIJÃO	R\$ 950,000	R\$ 28.500,00
0004	BUTIJA DE GÁS R-410-CILINDRO COM 11,34 KG	30	BOTIJÃO	R\$ 1.126,250	R\$ 33.787,50
0005	BICO MASSARICO P/ TUBO	10	UNIDADE	R\$ 396,667	R\$ 3.966,67
0006	BUTIJA DE GÁS R134 - 13KG	30	BOTIJÃO	R\$ 1.043,750	R\$ 31.312,50
0007	BUTIJA DE GÁS R600 - 1KG	40	BOTIJÃO	R\$ 135,000	R\$ 5.400,00
0008	CHAVE CONTACTORA (CENTRAL DE AR) Especificação : CHAVE CONTADORA	40	UNIDADE	R\$ 244,388	R\$ 9.775,52
0009	CAPACITOR DE 10 UF	80	UNIDADE	R\$ 27,333	R\$ 2.186,64
0010	CAPACITOR DE 12 UF	80	UNIDADE	R\$ 27,333	R\$ 2.186,64
0011	CAPACITOR DE 25 UF	32	UNIDADE	R\$ 39,333	R\$ 1.258,66
0012	CAPACITOR DE 35 UF	32	UNIDADE	R\$ 43,333	R\$ 1.386,66
0013	CAPACITOR DE 5 UF	80	UNIDADE	R\$ 14,667	R\$ 1.173,36



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Suprimentos e Serviços
(Setor de Licitações e Contratos)



0014	CAPACITOR DE 50 UF	32	UNIDADE	R\$ 59,250	R\$ 1.896,00
0015	CAPACITOR DE 55UF	32	UNIDADE	R\$ 61,667	R\$ 1.973,34
0016	CAPACITOR DE 7 UF	80	UNIDADE	R\$ 17,000	R\$ 1.360,00
0017	COMPRESSOR (CENTRAIS DE AR) (22.000 A 30.000 BTUS)	16	UNIDADE	R\$ 1.036,500	R\$ 16.584,00
0018	COMPRESSOR (CENTRAIS DE AR) (36.000 A 60.000 BTUS)	5	UNIDADE	R\$ 2.096,000	R\$ 10.480,00
0019	COMPRESSOR (CENTRAIS DE AR) (7.000 A 18.000 BTUS)	16	UNIDADE	R\$ 897,333	R\$ 14.357,33
0020	COMPRESSOR DE BEBEDOURO INSTALADO COM RECARGA DE GÁS	20	UNIDADE	R\$ 766,667	R\$ 15.333,34
0021	CONCERTO PLACA PRINCIPAL EVAPORADOR.	40	SERVIÇO	R\$ 243,333	R\$ 9.733,32
0022	CONTROLE ORIGINAL	40	UNIDADE	R\$ 199,450	R\$ 7.978,00
0023	CONTROLE UNIVERSAL	40	UNIDADE	R\$ 62,500	R\$ 2.500,00
0024	DOBRADIÇA DE FREEZER (JOGO)	10	UNIDADE	R\$ 140,000	R\$ 1.400,00
0025	ESPUMA VEDAÇÃO	40	METRO	R\$ 72,333	R\$ 2.893,32
0026	FILTRO DE SERVIÇO	50	UNIDADE	R\$ 75,000	R\$ 3.750,00
0027	FILTRO SECADOR	40	UNIDADE	R\$ 17,333	R\$ 693,32
0028	FILTRO TELA (CENTRAIS DE AR)	24	UNIDADE	R\$ 79,000	R\$ 1.896,00
0029	FITA PVC BRANCA 10 METROS	40	UNIDADE	R\$ 11,200	R\$ 448,00
0030	HÉLICE DO CONDENSADOR	40	UNIDADE	R\$ 215,000	R\$ 8.600,00
0031	LIMPEZA EM CENTRAIS DE AR - DE 22.000 ATÉ 30.000 BTUS	110	SERVIÇO	R\$ 167,123	R\$ 18.383,53
0032	LIMPEZA EM CENTRAIS DE AR - DE 36.000 ATÉ 60.000 BTUS	30	SERVIÇO	R\$ 298,090	R\$ 8.942,70
0033	LIMPEZA EM CENTRAIS DE AR - DE 7.000 ATÉ 18.000 BTUS	100	SERVIÇO	R\$ 108,016	R\$ 10.801,60
0034	MANGUEIRA DRENO AR CONDICIONADO	40	UNIDADE	R\$ 27,333	R\$ 1.093,32
0035	MANUTENÇÃO E CONCERTO DE LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	16	SERVIÇO	R\$ 303,333	R\$ 4.853,33
0036	MANUTENÇÃO E CONCERTO DE VENTILADOR DE PAREDE	16	SERVIÇO	R\$ 170,667	R\$ 2.730,67
0037	MANUTENÇÃO E CONCERTO DE FREEZERS E GELADEIRAS	30	SERVIÇO	R\$ 233,333	R\$ 6.999,99
0038	MICRO DO EXAUSTOR (FREEZER)	20	UNIDADE	R\$ 173,333	R\$ 3.466,66
0039	MONTAGEM CENTRAL DE AR DE 22.000 ATÉ 30.000 BTUS	70	SERVIÇO	R\$ 245,420	R\$ 17.179,40
0040	MONTAGEM CENTRAL DE AR DE 36.000 ATÉ 60.000 BTUS	25	SERVIÇO	R\$ 853,333	R\$ 21.333,33
0041	MONTAGEM CENTRAL DE AR DE 7.000 ATÉ 18.000 BTUS	30	SERVIÇO	R\$ 231,860	R\$ 6.955,80
0042	MOTOR VANE DO VAPORADOR DE CENTRAL DE AR.	50	UNIDADE	R\$ 146,667	R\$ 7.333,35
0043	MOTOR VENTILADOR CONDENSADOR (CENTRAIS DE AR)	40	UNIDADE	R\$ 328,773	R\$ 13.150,92
0044	MOTOR VENTILADOR EVAPORADOR (CENTRAIS DE AR)	50	UNIDADE	R\$ 289,595	R\$ 14.479,75
0045	PROTETOR TERMICO	50	UNIDADE	R\$ 100,000	R\$ 5.000,00
0046	PINTURA DE FREEZER E GELADEIRA	30	SERVIÇO	R\$ 385,438	R\$ 11.563,14
0047	PLACA DE COMANDO CONDENSADOR (CENTRAIS DE AR)	50	UNIDADE	R\$ 409,500	R\$ 20.475,00
0048	PLACA DE COMANDO EVAPORADOR (CENTRAIS DE AR)	50	UNIDADE	R\$ 356,667	R\$ 17.833,35
0049	PLACA DISPLAY EVAPORADOR (CENTRAIS DE AR)	50	UNIDADE	R\$ 198,333	R\$ 9.916,65
0050	PLACA RECEPTORA DE CENTRAL DE AR	50	UNIDADE	R\$ 240,000	R\$ 12.000,00
0051	RECARGA DE GÁS EM CENTRAL DE AR DE 36.000 A 60.000 BTU'S	150	SERVIÇO	R\$ 403,333	R\$ 60.499,95
0052	RECARGA DE GÁS EM CENTRAL DE AR DE 7.000 A 18.000 BTU'S	80	SERVIÇO	R\$ 199,163	R\$ 15.933,04
0053	RELÊ UND	60	UNIDADE	R\$ 96,667	R\$ 5.800,02
0054	REMOÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 22.000 ATÉ 30.000 BTUS	100	SERVIÇO	R\$ 183,000	R\$ 18.300,00
0055	REMOÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 7.000 ATÉ 18.000 BTUS	100	SERVIÇO	R\$ 142,238	R\$ 14.223,80
0056	REMOÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 36.000 ATÉ 60.000 BTUS	50	SERVIÇO	R\$ 181,888	R\$ 9.094,40
0057	SENSOR DE AR CONDICIONADO DEGELO	16	PEÇA	R\$ 116,667	R\$ 1.866,67
0058	SENSOR DE AR CONDICIONADO TEMPERATURA	16	PEÇA	R\$ 120,000	R\$ 1.920,00
0059	SERVIÇO DE RESTAURAÇÃO ELÉTRICA EM CENTRAL DE AR	50	SERVIÇO	R\$ 180,000	R\$ 9.000,00
0060	SUPORTE SPLIT Especificação : SUPORTE DE AÇO FIXAR O CONDENSADOR (PARTE EXTERNA) DE AR-CONDICIONADO SPLIT, COMPLETO COM KIT DE FIXAÇÃO E COXIN DE BORRACHA VULCANIZADA (04 PEÇAS), PROTEGIDOS POR TINTA TIPO EPOXI	30	PEÇA	R\$ 61,333	R\$ 1.839,99
0061	Troca do sensor de degelo em central de ar especificação : (incluindo peça)	100	SERVIÇO	R\$ 104,563	R\$ 10.456,30
0062	TUBO COBRE 1/2	20	METRO	R\$ 45,000	R\$ 900,00
0063	TUBO COBRE 1/4	20	METRO	R\$ 24,000	R\$ 480,00
0064	TUBO COBRE 3/8	20	METRO	R\$ 34,667	R\$ 693,34
0065	TUBO COBRE 5/8	20	METRO	R\$ 52,333	R\$ 1.046,66
0066	TUBO COBRE 7/8	20	METRO	R\$ 76,167	R\$ 1.523,34
0067	TERMOSTATO AR	16	UNIDADE	R\$ 100,500	R\$ 1.608,00
0068	TROCA BORRACHA (FREEZER E BORRACHAS) Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	50	SERVIÇO	R\$ 261,250	R\$ 13.062,50
0069	TROCA COMPRESSOR (FREEZER) Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	20	SERVIÇO	R\$ 979,167	R\$ 19.583,34
0070	TROCA DA UNIÃO E NIPO EM CENTRAL DE AR. Especificação : (Incluindo de Peça)	80	SERVIÇO	R\$ 77,348	R\$ 6.187,84
0071	TROCA DE PEÇA SINDAL DE CENTRAL DE AR Especificação : (Incluindo Peça)	80	SERVIÇO	R\$ 56,697	R\$ 4.535,76
0072	Troca de rolamento de central de ar especificação : (incluindo troca de peça)	100	SERVIÇO	R\$ 100,103	R\$ 10.010,30
0073	TROCA DE CAPACITOR 4+45MFD (CENTRAIS DE AR) Especificação : (Incluindo de Peça)	160	SERVIÇO	R\$ 111,270	R\$ 17.803,20
0074	TROCA DE CAPACITOR DO COMPRESSOR DO CONDESADOR DE 20 UF ATE 60 UF Especificação : (Incluindo de Peça)	180	SERVIÇO	R\$ 138,465	R\$ 24.923,70
0075	TROCA DE CAPACITOR DO MOTOR DO VENILADOR DO CONDENSADOR DE 1 UF ATE 8UF Especificação : Troca do Capacitor do Motor do Ventilador (incluindo de Peça)	160	SERVIÇO	R\$ 109,868	R\$ 17.578,88
0076	TROCA DE CAPACITOR DO MOTOR DO VENTILADOR DO EVAPORADOR DE UF ATE 8UF Especificação : (Incluindo de Peça)	80	SERVIÇO	R\$ 111,818	R\$ 8.945,44



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Suprimentos e Serviços
(Setor de Licitações e Contratos)



0077	TROCA DE CHAVE CONTADORA (CENTRAIS DE AR) Especificação : (INCLUINDO TROCA DE PEÇA)	40	SERVIÇO	R\$ 196,038	R\$ 7.841,52
0078	TROCA DE FILTRO SECADOR CENTRAL DE AR Especificação : (Incluindo Peça)	80	SERVIÇO	R\$ 90,110	R\$ 7.208,80
0079	Troca de filtro secador com sílica (freezer) especificação : (incluindo troca de peça)	50	SERVIÇO	R\$ 83,333	R\$ 4.166,65
0080	TROCA DE HÉLICE DE CENTRAL DE AR Especificação : (Incluindo Peça)	80	SERVIÇO	R\$ 220,000	R\$ 17.600,00
0081	TROCA DE INTERRUPTOR (FREEZER) Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	40	SERVIÇO	R\$ 105,000	R\$ 4.200,00
0082	TROCA DE ISOLANTE TÉRMICO DA TUBULAÇÃO FRIGORÍGINA Especificação : (Incluindo Peça)	250	SERVIÇO	R\$ 45,163	R\$ 11.290,75
0083	Troca de motor de ventilador (freezer) especificação : (incluindo troca de peça)	40	SERVIÇO	R\$ 180,667	R\$ 7.226,68
0084	TROCA DE PLACA ELETRÔNICA (FREEZER) Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	20	SERVIÇO	R\$ 342,901	R\$ 6.858,02
0085	TROCA DE PORCA DE 1/4 ATE 7/8 EM CENTRAL E AR E AR CONDICIONADO Especificação : (Incluindo Peça)	100	SERVIÇO	R\$ 53,883	R\$ 5.388,30
0086	TROCA DE PROTETOR TÉRMICO (FREEZER) Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	40	SERVIÇO	R\$ 129,333	R\$ 5.173,32
0087	TROCA DE RELÊ (FREEZER E GELADEIRA) Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	40	SERVIÇO	R\$ 126,893	R\$ 5.075,72
0088	TROCA DE RESISTÊNCIA (FREEZER) Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	40	SERVIÇO	R\$ 191,483	R\$ 7.659,32
0089	TROCA DE RODINHAS (FREEZER) Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	40	SERVIÇO	R\$ 146,525	R\$ 5.861,00
0090	TROCA DE SENSOR DE TEMPERATURA DE CENTRAL DE AR Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	180	SERVIÇO	R\$ 134,072	R\$ 24.132,96
0091	Troca de sensor duplo de central de ar especificação : (incluindo troca de peça)	150	SERVIÇO	R\$ 138,165	R\$ 20.724,75
0092	TROCA DE SERPENTINA DO CONDENSADOR DE CENTRAL DE AR Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	75	SERVIÇO	R\$ 595,667	R\$ 44.675,03
0093	TROCA DE SERPENTINA DO EVAPORADOR DE CENTRAL DE AR Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	90	SERVIÇO	R\$ 693,570	R\$ 62.421,30
0094	TROCA DE SERPENTINA TUBO INOX DO BEBEDOURO INDUSTRIAL Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	30	SERVIÇO	R\$ 353,333	R\$ 10.599,99
0095	TROCA DE TERMOSTATO (FREEZER) Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	40	SERVIÇO	R\$ 119,920	R\$ 4.796,80
0096	Troca de torneira de bebedouro de coluna especificação : (incluindo troca de peça)	40	SERVIÇO	R\$ 142,833	R\$ 5.713,32
0097	Troca de torneira de bebedouro industrial especificação : (incluindo troca de peça)	40	SERVIÇO	R\$ 114,667	R\$ 4.586,68
0098	TROCA DE TURBINA DO EVAPORADOR DE CENTRAL DE AR 7.000 A 60.000 BTUS Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	100	SERVIÇO	R\$ 213,955	R\$ 21.395,50
0099	TROCA DE VÁLVULA DE SERVIÇO DE 1/4 A 7/8 Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	180	SERVIÇO	R\$ 127,973	R\$ 23.035,14
0100	TROCA DE VÁLVULA SOLENOIDE Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	180	SERVIÇO	R\$ 193,738	R\$ 34.872,84
0101	Troca de ventilador bebedouro industrial especificação : (incluindo troca de peça)	40	SERVIÇO	R\$ 196,667	R\$ 7.866,68
0102	TUBO ESPONJOSO	160	METRO	R\$ 11,200	R\$ 1.792,00
0103	TUBULAÇÃO FRIGORÍGINA.	150	METRO	R\$ 117,667	R\$ 17.650,05
0104	TURBINA PARA SPLIT	20	UNIDADE	R\$ 221,667	R\$ 4.433,34
0105	VALVULA TIRAIDE DE SERVIÇO	120	UNIDADE	R\$ 108,333	R\$ 12.999,96
0106	VARA DE SOLDA COBREADAS	50	UNIDADE	R\$ 8,333	R\$ 416,65
Total do lote :					R\$ 1.120.944,47

LOTE 04 - F. M. DO TRABALHO E PROMOÇÃO (SEMUTS)					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
0001	BASE METELICA BARRIL Especificação : BASE METELICA CONDENSADORA BARRIL APLICADA VARIOS MODELOS.	4	PEÇA	R\$ 61,667	R\$ 246,67
0002	BOMBA DRENO AR CONDICIONADO SPLIT	6	PEÇA	R\$ 452,333	R\$ 2.714,00
0003	CHAVE CONTACTORA (CENTRAL DE AR) Especificação : CHAVE CONTADORA	6	UNIDADE	R\$ 244,388	R\$ 1.466,33
0004	CAPACITOR DE 10 UF	5	UNIDADE	R\$ 27,333	R\$ 136,67
0005	CAPACITOR DE 12 UF	5	UNIDADE	R\$ 27,333	R\$ 136,67
0006	CAPACITOR DE 25 UF	5	UNIDADE	R\$ 39,333	R\$ 196,67
0007	CAPACITOR DE 35 UF	5	UNIDADE	R\$ 43,333	R\$ 216,67
0008	CAPACITOR DE 5 UF	5	UNIDADE	R\$ 14,667	R\$ 73,34
0009	CAPACITOR DE 50 UF	3	UNIDADE	R\$ 59,250	R\$ 177,75
0010	CAPACITOR DE 55UF	3	UNIDADE	R\$ 61,667	R\$ 185,00
0011	CAPACITOR DE 7 UF	5	UNIDADE	R\$ 17,000	R\$ 85,00
0012	COMPRESSOR (CENTRAIS DE AR) (22.000 A 30.000 BTUS)	10	UNIDADE	R\$ 1.036,500	R\$ 10.365,00
0013	COMPRESSOR (CENTRAIS DE AR) (36.000 A 60.000 BTUS)	5	UNIDADE	R\$ 2.096,000	R\$ 10.480,00
0014	COMPRESSOR (CENTRAIS DE AR) (7.000 A 18.000 BTUS)	25	UNIDADE	R\$ 897,333	R\$ 22.433,33
0015	COMPRESSOR DE BEBEDOURO INSTALADO COM RECARGA DE GÁS	6	UNIDADE	R\$ 766,667	R\$ 4.600,00
0016	CONSRTO PLACA PRINCIPAL EVAPORADOR.	20	SERVIÇO	R\$ 243,333	R\$ 4.866,66
0017	CONTROLE ORIGINAL	15	UNIDADE	R\$ 199,450	R\$ 2.991,75
0018	CONTROLE UNIVERSAL	15	UNIDADE	R\$ 62,500	R\$ 937,50
0019	DOBRADIÇA DE FREEZER (JOGO)	4	UNIDADE	R\$ 140,000	R\$ 560,00
0020	ESPUMA VEDAÇÃO	5	METRO	R\$ 72,333	R\$ 361,67
0021	FILTRO DE SERVIÇO	5	UNIDADE	R\$ 75,000	R\$ 375,00
0022	FILTRO SECADOR	5	UNIDADE	R\$ 17,333	R\$ 86,67
0023	FILTRO TELA (CENTRAIS DE AR)	40	UNIDADE	R\$ 79,000	R\$ 3.160,00
0024	FITA PVC BRANCA 10 METROS	5	UNIDADE	R\$ 11,200	R\$ 56,00
0025	HÉLICE DO CONDENSADOR	6	UNIDADE	R\$ 215,000	R\$ 1.290,00
0026	LIMPEZA EM CENTRAIS DE AR - DE 22.000 ATÉ 30.000 BTUS	20	SERVIÇO	R\$ 167,123	R\$ 3.342,46
0027	LIMPEZA EM CENTRAIS DE AR - DE 36.000 ATÉ 60.000 BTUS	5	SERVIÇO	R\$ 298,090	R\$ 1.490,45
0028	LIMPEZA EM CENTRAIS DE AR - DE 7.000 ATÉ 18.000 BTUS	70	SERVIÇO	R\$ 108,160	R\$ 7.571,20
0029	MANUTENÇÃO EM MÁQUINA DE LAVAR	3	SERVIÇO	R\$ 400,000	R\$ 1.200,00
0030	MANGUEIRA DRENO AR CONDICIONADO	6	UNIDADE	R\$ 27,333	R\$ 164,00

CNPJ: 34.887.935/0001-53

Av. Manoel Félix de Farias s/n, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA – e-mail: licitapmvx@gmail.com



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Suprimentos e Serviços
(Setor de Licitações e Contratos)



0031	MANUTENÇÃO E CONserto DE LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	5	SERVIÇO	R\$ 303,333	R\$ 1.516,67
0032	MANUTENÇÃO E CONserto DE VENTILADOR DE PAREDE	6	SERVIÇO	R\$ 170,667	R\$ 1.024,00
0033	MANUTENÇÃO E CONserto DE BEBEDOURO INDUSTRIAL	10	SERVIÇO	R\$ 249,333	R\$ 2.493,33
0034	MANUTENÇÃO E CONserto DE FREEZERS E GELADEIRAS	15	SERVIÇO	R\$ 233,333	R\$ 3.500,00
0035	MICRO DO EXAUSTOR (FREEZER)	10	UNIDADE	R\$ 173,333	R\$ 1.733,33
0036	MONTAGEM CENTRAL DE AR DE 22.000 ATÉ 30.000 BTUS	10	SERVIÇO	R\$ 245,420	R\$ 2.454,20
0037	MONTAGEM CENTRAL DE AR DE 36.000 ATÉ 60.000 BTUS	5	SERVIÇO	R\$ 853,333	R\$ 4.266,67
0038	MONTAGEM CENTRAL DE AR DE 7.000 ATÉ 18.000 BTUS	8	SERVIÇO	R\$ 231,860	R\$ 1.854,88
0039	MOTOR VANE DO VAPORADOR DE CENTRAL DE AR.	40	UNIDADE	R\$ 146,667	R\$ 5.866,68
0040	MOTOR VENTILADOR CONDENSADOR (CENTRAIS DE AR)	20	UNIDADE	R\$ 328,773	R\$ 6.575,46
0041	MOTOR VENTILADOR EVAPORADOR (CENTRAIS DE AR)	20	UNIDADE	R\$ 289,595	R\$ 5.791,90
0042	PROTETOR TERMICO	5	UNIDADE	R\$ 100,000	R\$ 500,00
0043	PINTURA DE FREEZER E GELADEIRA	10	SERVIÇO	R\$ 385,438	R\$ 3.854,38
0044	PLACA DE COMANDO CONDENSADOR (CENTRAIS DE AR)	20	UNIDADE	R\$ 409,500	R\$ 8.190,00
0045	PLACA DE COMANDO EVAPORADOR (CENTRAIS DE AR)	20	UNIDADE	R\$ 356,667	R\$ 7.133,34
0046	PLACA DISPLAY EVAPORADOR (CENTRAIS DE AR)	20	UNIDADE	R\$ 198,333	R\$ 3.966,66
0047	PLACA RECEPTORA DE CENTRAL DE AR	20	UNIDADE	R\$ 240,000	R\$ 4.800,00
0048	RECARGA DE GÁS EM CENTRAL DE AR DE 22.000 A 30.000	6	SERVIÇO	R\$ 245,000	R\$ 1.470,00
0049	RECARGA DE GÁS EM CENTRAL DE AR DE 36.000 A 60.000 BTU'S	10	SERVIÇO	R\$ 403,333	R\$ 4.033,33
0050	RECARGA DE GÁS EM CENTRAL DE AR DE 7.000 A 18.000 BTU'S	40	SERVIÇO	R\$ 199,163	R\$ 7.966,52
0051	RECARGA DE GÁS EM FREEZER E GELADEIRA	10	SERVIÇO	R\$ 264,568	R\$ 2.645,68
0052	RELÊ UND	5	UNIDADE	R\$ 96,667	R\$ 483,34
0053	REMOÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 22.000 ATÉ 30.000 BTUS	7	SERVIÇO	R\$ 183,000	R\$ 1.281,00
0054	REMOÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 7.000 ATÉ 18.000 BTUS	7	SERVIÇO	R\$ 142,238	R\$ 995,67
0055	REMOÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 36.000 ATÉ 60.000 BTUS	7	SERVIÇO	R\$ 181,888	R\$ 1.273,22
0056	SENSOR DE AR CONDICIONADO DEGELO	6	PEÇA	R\$ 116,667	R\$ 700,00
0057	SENSOR DE AR CONDICIONADO TEMPERATURA	6	PEÇA	R\$ 120,000	R\$ 720,00
0058	SERVIÇO DE RESTAURAÇÃO ELÉTRICA EM CENTRAL DE AR	30	SERVIÇO	R\$ 180,000	R\$ 5.400,00
0059	SUPORTE SPLIT Especificação : SUPORTE DE AÇO FIXAR O CONDENSADOR (PARTE EXTERNA) DE AR-CONDICIONADO SPLIT, COMPLETO COM KIT DE FIXAÇÃO E COXIN DE BORRACHA VULCANIZADA (04 PEÇAS), PROTEGIDOS POR TINTA TIPO EPOXI	4	PEÇA	R\$ 61,333	R\$ 245,33
0060	TROCA DO SENSOR DE DEGELO EM CENTRAL DE AR Especificação : (INCLUINDO PEÇA)	20	SERVIÇO	R\$ 104,563	R\$ 2.091,26
0061	TUBO COBRE 1/2	5	METRO	R\$ 45,000	R\$ 225,00
0062	TUBO COBRE 1/4	5	METRO	R\$ 24,000	R\$ 120,00
0063	TUBO COBRE 3/8	5	METRO	R\$ 34,667	R\$ 173,34
0064	TUBO COBRE 5/8	5	METRO	R\$ 52,333	R\$ 261,67
0065	TUBO COBRE 7/8	5	METRO	R\$ 76,167	R\$ 380,84
0066	TERMOSTATO AR	5	UNIDADE	R\$ 100,500	R\$ 502,50
0067	Troca borracha (freezer e borrachas) especificação : (incluindo troca de peça)	6	SERVIÇO	R\$ 261,250	R\$ 1.567,50
0068	TROCA COMPRESSOR (FREEZER) Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	6	SERVIÇO	R\$ 979,167	R\$ 5.875,00
0069	TROCA DA UNIAO E NIPO EM CENTRAL DE AR. Especificação : (Incluindo de Peça)	20	SERVIÇO	R\$ 77,348	R\$ 1.546,96
0070	TROCA DE PEÇA SINDAL DE CENTRAL DE AR Especificação : (Incluindo Peça)	20	SERVIÇO	R\$ 56,697	R\$ 1.133,94
0071	TROCA DE ROLAMENTO DE CENTRAL DE AR Especificação : (INCLUINDO TROCA DE PEÇA)	15	SERVIÇO	R\$ 100,103	R\$ 1.501,55
0072	Troca de capacitor 4+45MFD (centrais de ar) especificação : (incluindo de peça)	20	SERVIÇO	R\$ 111,270	R\$ 2.225,40
0073	TROCA DE CAPACITOR DO COMPRESSOR DO CONDESADOR DE 20 UF ATE 60 UF Especificação : (Incluindo de Peça)	20	SERVIÇO	R\$ 138,465	R\$ 2.769,30
0074	TROCA DE CAPACITOR DO MOTOR DO VENILADOR DO CONDENSADOR DE 1 UF ATE 8UF Especificação : Troca do Capacitor do Motor do Ventilador (incluindo de Peça)	20	SERVIÇO	R\$ 109,868	R\$ 2.197,36
0075	TROCA DE CAPACITOR DO MOTOR DO VENTILADOR DO EVAPORADOR DE UF ATE 8UF Especificação : (Incluindo de Peça)	30	SERVIÇO	R\$ 111,818	R\$ 3.354,54
0076	TROCA DE CHAVE CONTADORA (CENTRAIS DE AR) Especificação : (INCLUINDO TROCA DE PEÇA)	20	SERVIÇO	R\$ 196,038	R\$ 3.920,76
0077	TROCA DE FILTRO SECADOR CENTRAL DE AR Especificação : (Incluindo Peça)	30	SERVIÇO	R\$ 90,110	R\$ 2.703,30
0078	TROCA DE FILTRO SECADOR COM SÍLICA (FREEZER) Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	6	SERVIÇO	R\$ 83,753	R\$ 502,52
0079	TROCA DE HÉLICE DE CENTRAL DE AR Especificação : (Incluindo Peça)	20	SERVIÇO	R\$ 220,000	R\$ 4.400,00
0080	TROCA DE INTERRUPTOR (FREEZER) Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	6	SERVIÇO	R\$ 105,000	R\$ 630,00
0081	TROCA DE ISOLANTE TÉRMICO DA TUBULAÇÃO FRIGORÍGINA Especificação : (Incluindo Peça)	20	SERVIÇO	R\$ 45,163	R\$ 903,26
0082	Troca de motor de ventilador (freezer) especificação : (incluindo troca de peça)	6	SERVIÇO	R\$ 180,667	R\$ 1.084,00
0083	Troca de placa eletrônica (freezer) especificação : (incluindo troca de peça)	6	SERVIÇO	R\$ 342,500	R\$ 2.055,00
0084	Troca de porca de 1/4 ate 7/8 em central e ar e ar condicionado especificação: (incluindo peça)	30	SERVIÇO	R\$ 53,883	R\$ 1.616,49
0085	Troca de protetor térmico (freezer) especificação : (incluindo troca de peça)	6	SERVIÇO	R\$ 129,333	R\$ 776,00
0086	Troca de relê (freezer e geladeira) especificação : (incluindo troca de peça)	6	SERVIÇO	R\$ 126,893	R\$ 761,36
0087	TROCA DE RESISTÊNCIA (FREEZER) Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	6	SERVIÇO	R\$ 191,483	R\$ 1.148,90
0088	TROCA DE RODINHAS (FREEZER) Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	8	SERVIÇO	R\$ 146,525	R\$ 1.172,20
0089	TROCA DE SENSOR DE TEMPERATURA DE CENTRAL DE AR Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	30	SERVIÇO	R\$ 134,072	R\$ 4.022,16
0090	Troca de sensor duplo de central de ar especificação : (incluindo troca de peça)	20	SERVIÇO	R\$ 138,165	R\$ 2.763,30
0091	TROCA DE SERPENTINA DO CONDENSADOR DE CENTRAL DE AR Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	20	SERVIÇO	R\$ 595,667	R\$ 11.913,34
0092	TROCA DE SERPENTINA DO EVAPORADOR DE CENTRAL DE AR Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	20	SERVIÇO	R\$ 693,570	R\$ 13.871,40
0093	TROCA DE SERPENTINA TUBO INOX DO BEBEDOURO INDUSTRIAL Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	10	SERVIÇO	R\$ 353,333	R\$ 3.533,33
0094	TROCA DE TERMOSTATO (FREEZER) Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	6	SERVIÇO	R\$ 119,920	R\$ 719,52
0095	TROCA DE TORNEIRA DE BEBEDOURO DE COLUNA Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	6	SERVIÇO	R\$ 142,833	R\$ 857,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Suprimentos e Serviços
(Setor de Licitações e Contratos)



0096	TROCA DE TORNEIRA DE BEBEDOURO INDUSTRIAL Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	10	SERVIÇO	R\$ 114,667	R\$ 1.146,67
0097	TROCA DE TURBINA DO EVAPORADOR DE CENTRAL DE AR 7.000 A 60.000 BTUS Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	25	SERVIÇO	R\$ 213,955	R\$ 5.348,88
0098	TROCA DE VÁLVULA DE SERVIÇO DE 1/4 A 7/8 Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	20	SERVIÇO	R\$ 127,973	R\$ 2.559,46
0099	TROCA DE VÁLVULA SOLENOIDE Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	20	SERVIÇO	R\$ 193,738	R\$ 3.874,76
0100	TROCA DE VENTILADOR BEBEDOURO INDUSTRIAL Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	6	SERVIÇO	R\$ 196,667	R\$ 1.180,00
0101	TUBO ESPONJOSO	5	METRO	R\$ 11,200	R\$ 56,00
0102	TUBULAÇÃO FRIGORÍGINA.	10	METRO	R\$ 117,667	R\$ 1.176,67
0103	TURBINA PARA SPLIT	5	UNIDADE	R\$ 221,667	R\$ 1.108,34
Total do lote :					R\$ 276.432,73

LOTE 05 - CENTRAL DE AR					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
0001	APARELHO DE AR CONDICIONADO 9.000 BTU/H Especificação: CENTRAL DE AR HI-WALL 9.000 BTU'S - CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA: A, VOLTAGEM: 220 V, CONTROLE REMOTO, REFRIGERA, VENTILA E DESUMIDIFICA, SWING, AUTO START, 3 VELOCIDADES DE VENTILAÇÃO, TIMER 24 HORAS, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO, FILTRO DE AR LAVAVEL E REMOVIVEL, CHAPA DE AÇO GALVANIZADO COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, ALTA DURABILIDADE, GÁS ECOLOGICO R-410A, CONDESADORA DE COBRE INSTALADA COM 2 METROS DA MANGUEIRA RESPONSÁVEL PELA CONDUÇÃO DO GÁS/FLUIDO REFRIGERANTE DA CONDESADORA PARA EVAPORADORA. (Com Instalação no Local Indicado Pela Administração) Assistência Técnica e Garantia.	63	UNIDADE	R\$ 2.407,050	R\$ 151.644,15
Total do lote :					R\$ 151.644,15

LOTE 06 - CENTRAL DE AR					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
0001	APARELHO DE AR CONDICIONADO 12.000 BTU/H Especificação: CENTRAL DE AR HI-WALL 12.000 BTU'S - CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA: A, VOLTAGEM: 220 V, CONTROLE REMOTO, REFRIGERA, VENTILA E DESUMIDIFICA, SWING, AUTO START, 3 VELOCIDADES DE VENTILAÇÃO, TIMER 24 HORAS, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO, FILTRO DE AR LAVAVEL E REMOVIVEL, CHAPA DE AÇO GALVANIZADO COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, ALTA DURABILIDADE, GÁS ECOLOGICO R-410A, CONDESADORA DE COBRE INSTALADA COM 2 METROS DA MANGUEIRA RESPONSÁVEL PELA CONDUÇÃO DO GÁS/FLUIDO REFRIGERANTE DA CONDESADORA PARA EVAPORADORA. (Com Instalação no Local Indicado Pela Administração) Assistência Técnica e Garantia.	73	UNIDADE	R\$ 2.734,563	R\$ 199.623,10
Total do lote :					R\$ 199.623,10

LOTE 07 - CENTRAL DE AR					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
0001	APARELHO DE AR CONDICIONADO 18.000 BTU/H Especificação: CENTRAL DE AR HI-WALL 18.000 BTU'S - CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA: A, VOLTAGEM: 220 V, CONTROLE REMOTO, REFRIGERA, VENTILA E DESUMIDIFICA, SWING, AUTO START, 3 VELOCIDADES DE VENTILAÇÃO, TIMER 24 HORAS, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO, FILTRO DE AR LAVAVEL E REMOVIVEL, CHAPA DE AÇO GALVANIZADO COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, ALTA DURABILIDADE, GÁS ECOLOGICO R-410A, CONDESADORA DE COBRE INSTALADA COM 2 METROS DA MANGUEIRA RESPONSÁVEL PELA CONDUÇÃO DO GÁS/FLUIDO REFRIGERANTE DA CONDESADORA PARA EVAPORADORA. (Com Instalação no Local Indicado Pela Administração) Assistência Técnica e Garantia.	43	UNIDADE	R\$ 4.225,700	R\$ 181.705,10
0002	APARELHO DE AR CONDICIONADO 22.000 BTU/H Especificação: CENTRAL DE AR HI-WALL 22.000 BTU'S - CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA: A, VOLTAGEM: 220 V, CONTROLE REMOTO, REFRIGERA, VENTILA E DESUMIDIFICA, SWING, AUTO START, 3 VELOCIDADES DE VENTILAÇÃO, TIMER 24 HORAS, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO, FILTRO DE AR LAVAVEL E REMOVIVEL, CHAPA DE AÇO GALVANIZADO COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, ALTA DURABILIDADE, GÁS ECOLOGICO R-410A, CONDESADORA DE COBRE INSTALADA COM 2 METROS DA MANGUEIRA RESPONSÁVEL PELA CONDUÇÃO DO GÁS/FLUIDO REFRIGERANTE DA CONDESADORA PARA EVAPORADORA. (Com Instalação no Local Indicado Pela Administração) Assistência Técnica e Garantia.	28	UNIDADE	R\$ 5.120,125	R\$ 143.363,50
Total do lote :					R\$ 325.068,60

LOTE 08 - CENTRAL DE AR					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Suprimentos e Serviços
(Setor de Licitações e Contratos)



0001	APARELHO DE AR CONDICIONADO 24.000 BTU/H Especificação: CENTRAL DE AR HI-WALL 24.000 BTU'S - CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA: A, VOLTAGEM: 220 V, CONTROLE REMOTO. REFRIGERA, VENTILA E DESUMIDIFICA, SWING, AUTO START, 3 VELOCIDADES DE VENTILAÇÃO, TIMER 24 HORAS, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO, FILTRO DE AR LAVAVEL E REMOVIVEL, CHAPA DE AÇO GALVANIZADO COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, ALTA DURABILIDADE, GÁS ECOLOGICO R-410A, CONDESADORA DE COBRE INSTALADA COM 2 METROS DA MANGUEIRA RESPONSÁVEL PELA CONDUÇÃO DO GÁS/FLUIDO REFRIGERANTE DA CONDESADORA PARA EVAPORADORA. (Com Instalação no Local Indicado Pela Administração) Assistência Técnica e Garantia.	48	UNIDADE	R\$ 4.863,193	R\$ 233.433,26
0002	APARELHO DE AR CONDICIONADO 28.000 BTU/H Especificação: CENTRAL DE AR HI-WALL 28.000 BTU'S - CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA: A, VOLTAGEM: 220 V, CONTROLE REMOTO. REFRIGERA, VENTILA E DESUMIDIFICA, SWING, AUTO START, 3 VELOCIDADES DE VENTILAÇÃO, TIMER 24 HORAS, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO, FILTRO DE AR LAVAVEL E REMOVIVEL, CHAPA DE AÇO GALVANIZADO COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, ALTA DURABILIDADE, GÁS ECOLOGICO R-410A, CONDESADORA DE COBRE, INSTALADA COM 2 METROS DA MANGUEIRA RESPONSÁVEL PELA CONDUÇÃO DO GÁS/FLUIDO REFRIGERANTE DA CONDESADORA PARA EVAPORADORA. (Com Instalação no Local Indicado Pela Administração) Assistência Técnica e Garantia.	11	UNIDADE	R\$ 7.016,333	R\$ 77.179,66
Total do lote :					R\$ 310.612,92

LOTE 09 - CENTRAL DE AR					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
0001	APARELHO DE AR CONDICIONADO 30.000 BTU/H Especificação: CENTRAL DE AR HI-WALL 30.000 BTU'S - CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA: A, VOLTAGEM: 220 V, CONTROLE REMOTO. REFRIGERA, VENTILA E DESUMIDIFICA, SWING, AUTO START, 3 VELOCIDADES DE VENTILAÇÃO, TIMER 24 HORAS, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO, FILTRO DE AR LAVAVEL E REMOVIVEL, CHAPA DE AÇO GALVANIZADO COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, ALTA DURABILIDADE, GÁS ECOLOGICO R-410A, CONDESADORA DE COBRE, INSTALADA COM 2 METROS DA MANGUEIRA RESPONSÁVEL PELA CONDUÇÃO DO GÁS/FLUIDO REFRIGERANTE DA CONDESADORA PARA EVAPORADORA. (Com Instalação no Local Indicado Pela Administração) Assistência Técnica e Garantia.	30	UNIDADE	R\$ 7.337,433	R\$ 220.122,99
0002	APARELHO DE AR CONDICIONADO 36.000 BTU/H Especificação: CENTRAL DE AR PISO TETO 36.000 BTU'S - CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA: A, VOLTAGEM: 220 V, CONTROLE REMOTO. REFRIGERA, VENTILA E DESUMIDIFICA, SWING, AUTO START, 3 VELOCIDADES DE VENTILAÇÃO, TIMER 24 HORAS, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO, FILTRO DE AR LAVAVEL E REMOVIVEL, CHAPA DE AÇO GALVANIZADO COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, ALTA DURABILIDADE, GÁS ECOLOGICO R-410A, CONDESADORA DE COBRE, INSTALADA COM 2 METROS DA MANGUEIRA RESPONSÁVEL PELA CONDUÇÃO DO GÁS/FLUIDO REFRIGERANTE DA CONDESADORA PARA EVAPORADORA. Com Instalação no Local Indicado Pela Administração) Assistência Técnica e Garantia.	9	UNIDADE	R\$ 8.133,590	R\$ 73.202,31
0003	APARELHO DE AR CONDICIONADO 60.000 BTU/H Especificação: CENTRAL DE AR PISO TETO 60.000 BTU'S - CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA: A, VOLTAGEM: 220 V, CONTROLE REMOTO. REFRIGERA, VENTILA E DESUMIDIFICA, SWING, AUTO START, 3 VELOCIDADES DE VENTILAÇÃO, TIMER 24 HORAS, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO, FILTRO DE AR LAVAVEL E REMOVIVEL, CHAPA DE AÇO GALVANIZADO COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, ALTA DURABILIDADE, GÁS ECOLOGICO R-410A, CONDESADORA DE COBRE, INSTALADA COM 2 METROS DA MANGUEIRA RESPONSÁVEL PELA CONDUÇÃO DO GÁS/FLUIDO REFRIGERANTE DA CONDESADORA PARA EVAPORADORA. Com Instalação no Local Indicado Pela Administração) Assistência Técnica e Garantia.	7	UNIDADE	R\$ 10.788,877	R\$ 75.522,14
Total do lote :					R\$ 368.847,44

O valor total global de **R\$: 4.048.401,67 (Quatro Milhões, Quarenta e Oito Mil, Quatrocentos e Um Reais, Sessenta e Sete Centavos).**

ATENÇÃO: MEDIDAS DE SEGURANÇA

- O Ambiente que irá ser realizado a licitação, terá espaço adequado para acomodação dos licitantes, com os seus devidos distanciamentos.
- Terá produtos de higienização para todos como álcool gel, sabão líquido, toalha de papel e etc...
- O uso de máscaras será obrigatório, sem a mesma o licitante não entrará na sala de realização da



licitação.

4 - CONDIÇÕES COMERCIAIS

4.1 – A aquisição de centrais de ar, deverá ser de boa qualidade, sendo que a mesma será inspecionada na hora da entrega, a não aprovação da mesma, levará a contratada a providenciar outro imediatamente.

4.2 – A prestação de serviços de manutenção de centrais de ar, deverão ser de boa qualidade, sendo que as mesmas serão inspecionadas na durante a sua execução, a não aprovação dos serviços, levará a contratada a providenciar imediatamente a correção dos serviços.

4.3 - A critério da PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU, o objeto poderá ser entregue e/ou executado diretamente no local indicado pela mesma, ficando o custo de transporte a cargo da **CONTRATADA**.

4.4 – O fornecimento e/ou a execução dos serviços será realizada de acordo com as necessidades da Administração.

5 - DO RECEBIMENTO DO OBJETO E DA FISCALIZAÇÃO

5.1 - O prazo de entrega e/ou execução dos itens deverão ser **IMEDIATO** após a assinatura do contrato e recebimento da autorização de retirada emitidas pelo **GESTOR DO CONTRATO**, sem a qual não gera qualquer responsabilidade de pagamento.

5.1.1) – Devido os pedidos serem emitidos diariamente e de acordo com a necessidade do requisitante;

5.2 - Em caso de comprovada superveniência de fato excepcional ou imprevisível, estranho à vontade do adjudicatário e que altere substancialmente as condições de seu cumprimento, será examinado pedido de prorrogação.

5.3 - O pedido, formulado com as pertinentes razões e/ou acompanhado de comprovante do legado, deverá ser elaborado e/ou dirigido ao Prefeito Municipal da Cidade de Vitória do Xingu/PA, **GESTOR** da Ata deste oriunda, antes do término do prazo inicialmente estipulado, ficando a critério da autoridade competente acolher ou não o requerimento da contratada.

5.4 - A empresa registrada na Ata deverá executar e/ou fornecer somente o produto que atendam integralmente às características e especificações consignadas em sua proposta comercial, além de **TODA** a **LEGISLAÇÃO PERTINENTE** em vigor, bem como observar as condições e prazos propostos, assumindo toda e qualquer responsabilidade por sua integridade.

5.5 - As unidades administrativas competentes dos órgãos participantes acompanharão a qualidade dos serviços de manutenção e fornecimento de centrais de ar, executados e/ou fornecidos, verificando se suas características encontram-se em conformidade com as Normas, devendo notificar ao órgão gerenciador qualquer ocorrência de irregularidades, via protocolo.

5.6 – O objeto deste processo será inspecionado (qualitativa e quantitativamente) na hora da entrega e/ou execução.

5.7 - A critério da PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU, o objeto deste processo poderá ser entregue e/ou executado diretamente no local indicado pela mesma, ficando o custo de transporte a cargo da **CONTRATADA**.



5.8 - Caso fique constatada a irregularidade na entrega, o detentor do preço registrado após comunicação pela Comissão Permanente de Recebimento do objeto deverá saná-la IMEDIATAMENTE.

5.9 - Em caso de irregularidade não sanada pelo detentor do preço registrado, a Comissão Permanente de Recebimento do objeto, reduzirá a termo os fatos ocorridos e encaminhará à autoridade máxima do órgão participante para aplicação de penalidades em coordenação com o órgão gerenciador do registro de preços, nos termos do Decreto nº 7.892/2013.

5.10 - Em caso de necessidade de providências por parte do vencedor, o prazo de pagamento será suspenso e considerado o fornecimento em atraso, sujeitando-o à aplicação de multa sobre o valor considerado em atraso e, conforme o caso, a outras sanções estabelecidas na Lei e neste instrumento.

5.11 – A aquisição e manutenção de centrais de ar, mesmo entregue, executado e aceito, fica sujeito à substituição e/ou a correção, desde que comprovada a má fé do fornecedor ou condições inadequadas de uso dos mesmos.

5.12 - O horário de entrega e/ou execução deverá obedecer às normas internas da administração.

5.13 - A empresa deverá indicar na (s) nota (s) fiscal (is), além de outras informações exigidas de acordo com a legislação própria:

5.13.1 - especificação correta do objeto;

5.13.2 - número da licitação, contrato e marca quando for produtos;

5.14 - Reserva-se a Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu o direito de solicitar da empresa contratada (fabricante ou distribuidor), Laudo(s) do(s) produto(s) oferecido(s), expedido por empresas competentes sem ônus para a Prefeitura.

5.15 - Reserva-se a Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu o direito de solicitar do fabricante informações relacionadas aos equipamentos e as peças constantes na prestação de serviços de manutenção e centrais de ar a serem fornecidas.

5.16 – O objeto desta licitação deverá ser entregue e/ou executado nos locais abaixo relacionados:

5.16.1 - Sede da Cidade de Vitória do Xingu;

5.16.2 – Agrovila Leonardo da Vinci - km 18 e Belo Monte), e

5.16.3 – Zona Rural em geral.

5.17 - O acompanhamento da execução do Contrato ficará a cargo da PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU e ÓRGÃO PARTICIPANTE Contratante, mediante nomeação de servidor especialmente designado para este fim, nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93.

5.17.1 – Os servidores designados anotarão em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução deste Contrato, sendo-lhe assegurada à prerrogativa de:

I - Fiscalizar e atestar a execução e/ou fornecimento, de modo que sejam cumpridas integralmente as condições estabelecidas neste Contrato;

II - Comunicar eventuais falhas na execução e/ou fornecimento, cabendo à **CONTRATADA** adotar as providências necessárias;

III - garantir à **CONTRATADA** toda e qualquer informação sobre ocorrências ou fatos relevantes relacionados com a execução e/ou fornecimento;



IV - Emitir pareceres em todos os atos da Administração relativos à execução do contrato, em especial aplicações de sanções e alterações do mesmo;

5.18 - A fiscalização exercida pela **CONTRATADA** não excluirá ou reduzirá a responsabilidade da **CONTRATADA** pela completa e perfeita execução do objeto contratual.

6 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

6.1 - A **CONTRATADA** obriga-se a:

6.1.1- Executar fielmente o contrato, de acordo com as Cláusulas avençadas;

6.1.2 - Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela fiscalização da contratante, cujas obrigações é atender prontamente;

6.1.3 - A Contratada obriga-se a disponibilizar todo o corpo Técnico especializado, Equipamentos, Alimentação, Transporte e todas as despesas que por ventura forem necessárias para a execução e/ou fornecimento do objeto, sem qualquer ônus adicional à Contratante.

6.1.4 - A Contratada será responsável por eventuais prejuízos causados a pessoas ou bens públicos ou particulares, respondendo civil e criminalmente pelos danos causados a terceiros.

6.1.5 - A Contratada obriga-se a manter durante a execução do contrato as mesmas condições de habilitação apresentada por ocasião homologação do resultado final da licitação, comprovando tal situação sempre que for solicitado pela Contratante.

6.1.6 - A Contratada obriga-se a indicar e manter, durante o cumprimento do contrato, funcionário da empresa com poderes para resolver quaisquer adversidades referentes a obrigações contratuais para atuar como preposto, mantendo atualizado o seu telefone de contato.

6.1.7 - A Contratada obriga-se a manter em dia todas as suas obrigações com terceiros, em especial as sociais, trabalhistas, previdenciárias, tributárias e comerciais, bem como assumir inteira responsabilidade pelo cumprimento destas obrigações.

6.1.8 - A Contratada obriga-se cumprir com os dispostos no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal (proibição de trabalho noturno, perigoso ou insalubre aos menores de dezoito anos e de qualquer trabalho a menores de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz a partir de quatorze anos).

6.1.9 - A Contratada obriga-se a sanar imediatamente quaisquer irregularidades ou defeitos verificados pela Contratante durante a vigência da ata de registro de preços.

6.1.10 – Será obrigatório o atendimento de segunda a sábado das 07:00 as 19:00 horas e excepcionalmente aos documentos quando solicitados pela Secretaria Municipal de Saúde, para atendimento ao Hospital Municipal;

6.1.11 - O tempo máximo para atendimento técnico será de 01 (uma) hora a partir da abertura do chamado;

6.1.11.1 – Será obrigatório o licitante vencedor instalar escritório ou manter uma equipe técnica de apoio permanente para atender o subitem 6.1.11.



6.1.12 - Comunicar à fiscalização da Contratante, por escrito, quando verificar quaisquer condições inadequadas ou a iminência de fatos que possam prejudicar a execução e/ou fornecimento;

6.1.13 - A Contratada deverá encaminhar a Nota Fiscal juntamente com as autorizações de retiradas e os cupons para fins de recebimento dos respectivos valores.

6.1.14 - A Contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

6.1.15 - As supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento).

6.2 - A **CONTRATANTE** obriga-se a:

6.2.1 - Promover a fiscalização dos materiais objeto desta Ata, quanto ao aspecto quantitativo e qualitativo, a serem executados e/ou fornecido e entregue pelo **FORNECEDOR**;

6.2.2 - Registrar os defeitos, falhas e/ou imperfeições, detectadas e imediatamente comunicar o **FORNECEDOR**;

6.2.3 - Prestar os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo **FORNECEDOR**;

6.2.4 - Remeter o **FORNECEDOR** a nota de empenho e autorização de retirada via e-mail ou através de correspondência com ou sem AR;

6.2.5 - Conduzir eventuais procedimentos administrativos de negociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado e de aplicação de penalidades por descumprimento ao pactuado neste termo;

6.2.6 - Consultar o **FORNECEDOR** quanto ao interesse na execução e/ou fornecimento do objeto registrado nesta Ata a outro (s) órgão (s) da Administração Pública que externar (m) a intenção de utilizar a presente Ata de Registro de Preços;

6.2.7 - Efetuar pagamento a **FORNECEDOR** de acordo com a forma e prazo estabelecidos na Cláusula Segunda deste instrumento;

6.2.8 - Fornecer atestados de capacidade técnica, quando solicitado, desde que atendidas às obrigações contratuais.

Vitória do Xingu/PA, 03 de novembro de 2022

MÁRCIO VIANA ROCHA
Prefeito Municipal

JOAQUIM DOS SANTOS MENDES
Pregoeiro – Decreto nº. 043/2022